
SATZUNG ZUR ÄNDERUNG DER SATZUNG ÜBER KOSTENBEITRÄGE FÜR DIE 

BENUTZUNG DER KINDERTAGESEINRICHTUNGEN DER STADT 

WEISSENFELS 

(Änderungssatzung Kostenbeitragssatzung Kitas) 

 

Aufgrund des § 8 Kommunalverfassungsgesetz Land Sachsen-Anhalt (KVG LSA) vom 17. 

Juni 2014 (GVBl. LSA S. 288), zuletzt geändert durch das Gesetz zur Änderung des 

Kommunalverfassungsgesetzes vom 11. April 2019 (GVBl. LSA S. 66) sowie § 13 des 

Gesetzes zur Förderung und Betreuung von Kindern in Tageseinrichtungen und Tagespflege 

des Landes Sachsen-Anhalt (Kinderförderungsgesetz LSA – KiFöG) vom 05. März 2003 

(GVBl. LSA S. 48), zuletzt geändert durch Gesetz vom 13. Dezember 2018 (GVBl. LSA S. 

420) hat der Stadtrat der Stadt Weißenfels am __.__.2019 folgende SATZUNG beschlossen:  

 

§ 1 

 

Die Satzung über Kostenbeiträge für die Benutzung der Kindertageseinrichtungen der Stadt 

Weißenfels (Weißenfelser Amtsblatt Nr. 07/2013) wird wie folgt geändert:  

 

1.) § 1 wird wie folgt geändert: 

 

a) Die Wörter „mit dem gewöhnlichen Aufenthalt in der Stadt Weißenfels“ werden 

gestrichen.  

 

b) Nach dem Wort „Kinder“ wird folgender Nebensatz durch jeweils ein Komma 

getrennt eingefügt: 

 

 „die in einer Kindertageseinrichtung der Stadt Weißenfels betreut werden“  

 

2.) § 3 wird wie folgt geändert: 

 

a) Absatz 4 erhält folgende Fassung: 

 

„(4) Der Kostenbeitrag für Schulkinder beträgt  

 

1. für eine Betreuungsdauer von bis zu 4 Stunden täglich oder 20 Wochenstunden 

während der Schulzeit mit folgender Ferienbetreuung 

  

a. ohne Ferienbetreuung         48,50 Euro/monatlich 

b. 5 Stunden täglich oder 25 Wochenstunden    59,00 Euro/monatlich 

c. 6 Stunden täglich oder 30 Wochenstunden     60,40 Euro/monatlich 

d. 7 Stunden täglich oder 35 Wochenstunden  61,80 Euro/monatlich 

e. 8 Stunden täglich oder 40 Wochenstunden  63,20 Euro/monatlich 

f. 9 Stunden täglich oder 45 Wochenstunden  64,60 Euro/monatlich 

g. 10 Stunden täglich oder 50 Wochenstunden  66,00 Euro/monatlich 

 

2. für eine Betreuungsdauer von bis zu  5 Stunden täglich oder 25 Wochenstunden 

während der Schulzeit mit folgender Ferienbetreuung 

 

a. ohne Ferienbetreuung         53,75 Euro/monatlich 

b. 5 Stunden täglich oder 25 Wochenstunden    64,70 Euro/monatlich 

c. 6 Stunden täglich oder 30 Wochenstunden     66,16 Euro/monatlich 



d. 7 Stunden täglich oder 35 Wochenstunden  67,62 Euro/monatlich 

e. 8 Stunden täglich oder 40 Wochenstunden  69,08 Euro/monatlich 

f. 9 Stunden täglich oder 45 Wochenstunden  70,54 Euro/monatlich 

g. 10 Stunden täglich oder 50 Wochenstunden  72,00 Euro/monatlich 

 

3. für eine Betreuungsdauer von bis zu  6 Stunden täglich oder 30 Wochenstunden 

während der Schulzeit mit folgender Ferienbetreuung 

 

a. ohne Ferienbetreuung         59,00 Euro/monatlich 

b. 5 Stunden täglich oder 25 Wochenstunden    70,40 Euro/monatlich 

c. 6 Stunden täglich oder 30 Wochenstunden     71,92 Euro/monatlich 

d. 7 Stunden täglich oder 35 Wochenstunden  73,44 Euro/monatlich 

e. 8 Stunden täglich oder 40 Wochenstunden  74,96 Euro/monatlich 

f. 9 Stunden täglich oder 45 Wochenstunden  76,48 Euro/monatlich 

g. 10 Stunden täglich oder 50 Wochenstunden  78,00 Euro/monatlich 

 

4. ohne Betreuung während der Schulzeit mit folgender Ferienbetreuung 

 

a. 5 Stunden           05,00 Euro/täglich 

b. 6 Stunden         05,75 Euro/täglich 

c. 7 Stunden           06,50 Euro/täglich 

d. 8 Stunden       07,25 Euro/täglich 

e. 9 Stunden       08,00 Euro/täglich 

f. 10 Stunden      08,75 Euro/täglich 

 

b) Absatz 5 wird aufgehoben. 

 

c) Der bisherige Absatz 6 wird Absatz 5. 

 

d) Der bisherige Absatz 7 wird Absatz 6 und erhält folgende Fassung: 

 

„Für Familien mit einem Kindergeldanspruch für zwei oder mehr Kinder, die 

gleichzeitig in Kindertageseinrichtungen betreut werden und noch nicht die Schule 

besuchen, beträgt der gesamte Kostenbeitrag höchstens dem Wert des 

Kostenbeitrages, der für das älteste betreute Kind zu entrichten ist, das noch nicht die 

Schule besucht (§ 13 Abs. 4 KiFöG)“. 

 

e) Absatz 8 wird aufgehoben. 

 

f) Der bisherige Absatz 9 wird Absatz 7 und wie folgt geändert: 

 

 Die Zahl „8“ wird durch die Zahl „6“ ersetzt. 

 

g) Der bisherige Absatz 10 wird Absatz 8. 

 

h) Der bisherige Absatz 11 wird Absatz 9. 

 

i) Der bisherige Absatz 12 wird Absatz 10 und wie folgt geändert: 

 

Die Sätze 1 und 2 werden aufgehoben. 

 



j) Der bisherige Absatz 13 wird Absatz 11. 

 

k) Absatz 14 wird aufgehoben. 

 

 

3.) § 5 wird wie folgt geändert: 

 

 a) Absatz 1 erhält folgende Fassung: 

 

„Erhebungszeitraum der Kostenbeiträge nach § 3, die einen monatlichen 

Kostenbeitrag ausweisen, ist grundsätzlich der Kalendermonat; bei Entstehung der 

Kostenschuld während des Kalendermonats der Restteil des Monats. 

Erhebungszeitraum der Kostenbeiträge mit einem nach Tagen bemessenen 

Kostenbeitrag ist der jeweilige Kalendertag.“ 

 

b) Absatz 2 Satz 1 erhält folgende Fassung: 

 

 „Die Kostenbeiträge entstehen mit Ablauf des jeweiligen Erhebungszeitraumes.“ 

 

c) In Absatz 4 wird die Angabe „ des Kostenschuldverhältnisses nach § 3 Abs. 2 – 6“ 

ersetzt durch die Angabe „eines auf monatliche Betreuung angelegten 

Betreuungsverhältnisses“. 

 

  

3.) § 8 wird wie folgt geändert: 

 

a) Die Gliederungsangabe „Absatz 1“ wird gestrichen.  

 

b) Absatz 2 wird aufgehoben. 

 

 

§ 2  

 

Diese Satzung tritt am 01. August 2019 in Kraft. 

 

 

Weißenfels, den __.__.2019 

 

 

 

      (Dienstsiegel) 

Risch 

Oberbürgermeister 

 


